
 

Plaza de España, 5 – 4ª Planta, 33007  Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN. 

Resolución de 28 de abril de 2021 de la Directora General de Ordenación, 

Evaluación y Equidad Educativa por la que se conceden las credenciales de 

habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua 

extranjera correspondientes al período de marzo de 2021 

 

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los 

requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir 

áreas, materias o módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la 

correspondiente habilitación. 

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente 

en materia educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la 

credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en 

una lengua extranjera. Dicha resolución contendrá: a) la relación de las personas 

solicitantes a las que se habilita, con indicación del idioma y nivel de competencia 

lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación de personas 

solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos. 

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de 

habilitación para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un 

Programa Bilingüe es la Directora General de Ordenación, Evaluación y Equidad 

Educativa, de acuerdo con lo establecido en el artículo cuarto, letra j), de la 

Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de Educación, por la que 

se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería. 

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de 

alegaciones y una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las 

correspondientes credenciales de habilitación.  

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la 

estructura orgánica básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 

2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del 

Principado de Asturias, 

RESUELVO 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 

módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el 

anexo I de la presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección 

General de Personal Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución 

de 19 de agosto de 2014. 

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de 

la presente resolución. 

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur 

www.educastur.es. 

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas 

interesadas y la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 

ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación y su 

posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 7.4 de la Resolución de 19 

de agosto de 2014. 

http://www.educastur.es/


 

Plaza de España, 5 – 4ª Planta, 33007  Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin 

perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de 

reposición ante la persona titular de la Consejería de Educación en el plazo de un 

mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo simultanearse 

ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 2/1995, de 13 

de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias y 

en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las 

personas interesadas puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

En Oviedo, a 28 de abril de 2021 

LA DIRECTORA GENERAL DE ORDENACIÓN, 

EVALUACIÓN Y EQUIDAD EDUCATIVA 

(P.D. Resolución 25/11/2019. BOPA 5/12/2019) 

 

 

 

PAULA GARCÍA MARTÍNEZ 



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

ÁLVAREZ BENITO, ANALIA ***8416** Inglés B2 28/04/20215259

ÁLVAREZ GONZÁLEZ, ANA ***5092** Inglés C1 28/04/20215206

ÁLVAREZ MASEDA, LUCÍA ***8035** Inglés B2 28/04/20215262

ÁLVAREZ MURIAS, DAVID ***6202** Inglés B2 28/04/20215229

ÁLVAREZ PÉREZ, MARÍA DE LOS MILAGROS ***7744** Inglés B2 28/04/20215227

AMO ALONSO, MARÍA ***3216** Inglés C1 28/04/20215210

ARCE SÁNCHEZ, SERGIO ***4998** Inglés B2 28/04/20215216

ARRIBA GARCÍA, ENRIQUE DE ***2889** Inglés C1 28/04/20215059

ARROJO FERREIRO, DAVID ***8537** Inglés B2 28/04/20215271

BREA HERNÁNDEZ, LÍA ***0375** Inglés B2 28/04/20215263

BUELGA LLORENTE, EVA ***7716** Inglés B2 28/04/20215234

BURGOS GARCÍA, PABLO ***7706** Inglés B2 28/04/20215237

CAMIÑA CASADO, XÁVEL ***4602** Inglés C1 28/04/20215238

CANO CORRAL, SIMÓN ***0573** Francés C1 28/04/20215183

CARRIZO CENTENO, TAMARA ***6390** Inglés B2 28/04/20215254

CASAL BANCIELLA, ENRIQUETA ***2285** Inglés B2 28/04/20215222

CEPEDAL GARCÍA, MAURO ***4742** Inglés B2 28/04/20215230

CEPEDAL GARCÍA, MAURO ***4742** Italiano B2 28/04/20215230

CERNUDA MENÉNDEZ, JOSÉ HIGINIO ***9690** Inglés B2 28/04/20215228

CORRALES BERROS, VERÓNICA ***0839** Inglés B2 28/04/20215196

DÍAZ FERNÁNDEZ, GISELA ***4687** Inglés B2 28/04/20215208

DÍAZ RUIZ, BELÉN ***7860** Inglés B2 28/04/20215211

DIEZ SANZ, MARÍA ESPERANZA ***0351** Inglés C1 28/04/20215250

DUQUE MACIAS, ANTONIO LUIS ***6883** Inglés B2 28/04/20215255

DUQUE MACIAS, ANTONIO LUIS ***6883** Francés B2 28/04/20215255

DURÁN IGLESIAS, ANA ***5466** Inglés B2 28/04/20215203

FERNÁNDEZ CASTRO, SOFÍA ***8529** Inglés B2 28/04/20215194

FERNÁNDEZ CIMAS, JAVIER ***7477** Inglés B2 28/04/20215214

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, IRENE ***3920** Inglés C1 28/04/20215261

miércoles, 28 de abril de 2021 Página 1 de 5



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, IRENE ***3920** Francés B2 28/04/20215261

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, JUDITH ***3483** Inglés B2 28/04/20215224

FERNÁNDEZ GÓMEZ, NICOLÁS ***7722** Inglés C1 28/04/20215248

FERNÁNDEZ MORIANO, HELENA ***9311** Inglés B2 28/04/20215246

FERNÁNDEZ PELEGRINI, IGNACIO ***7593** Inglés B2 28/04/20215256

FERNÁNDEZ SEBARES, BORJA ***9420** Inglés B2 28/04/20215199

FERNÁNDEZ SORIANO, SARA ***6442** Inglés B2 28/04/20215241

GARCÍA COLINAS, CRISTINA ***5468** Inglés B2 28/04/20215204

GARCÍA QUINTANA, ANA ISABEL ***2002** Inglés B2 28/04/20215215

GARCÍA RODRÍGUEZ, ANDRÉS ***9069** Inglés C1 28/04/20215207

GARCÍA-BERNARDO RAMÍREZ, SECUNDINO JOSÉ ***5684** Inglés B2 28/04/20215275

GARCÍA-RIESTRA ÁLVAREZ, BRUNO ***9160** Inglés B2 28/04/20215239

GÓMEZ MARTÍNEZ, JAVIER ***3099** Alemán C1 28/04/20215247

GONZÁLEZ FUENTE, AYRTON ***5369** Inglés B2 28/04/20215279

GONZÁLEZ NORIEGA, PILAR ***9316** Inglés B2 28/04/20215274

GONZÁLEZ RICO, RAÚL ***5123** Inglés B2 28/04/20215213

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, DIEGO ***0538** Inglés B2 28/04/20215236

GUTIÉRREZ SUÁREZ, PABLO ***8046** Inglés B2 28/04/20215235

HEREDIA ALADRO, MARÍA ***7529** Inglés C1 28/04/20215272

HERRERA IZQUIERDO, DAVID ***0420** Inglés B2 28/04/20215270

HOLGUERA ÁLVAREZ, MARTA ISABEL ***4875** Inglés C1 28/04/20215205

IGLESIAS PÉREZ, CECILIA ***1982** Inglés B2 28/04/20215265

JIMÉNEZ MARTÍNEZ, CARLOS JOSÉ ***9467** Inglés B2 28/04/20215193

LÓPEZ DE HARO, PEDRO ANTONIO ***1183** Inglés C1 28/04/20215200

LUAÑA GONZÁLEZ, LAURA ***8131** Inglés C1 28/04/20215260

MARTÍN MATILLA, RAÚL ***7178** Inglés C1 28/04/20215209

MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, Mª CARMEN ***4254** Inglés B2 28/04/20215269

MENDAÑA FERNÁNDEZ, PABLO ***5255** Inglés C2 28/04/20215220

MENDAÑA FERNÁNDEZ, PABLO ***5255** Francés B2 28/04/20215220

MENÉNDEZ CANEIRO, VERÓNICA ***1539** Inglés B2 28/04/20215197

MENÉNDEZ LOSADA, MARÍA DEL CARMEN ***7236** Inglés B2 28/04/20215233

miércoles, 28 de abril de 2021 Página 2 de 5



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

MERCADAL ALONSO, CARLA BUENAVENTURA ***5151** Inglés B2 28/04/20215212

MON GUTIÉRREZ, DAVID ***6669** Inglés B2 28/04/20215226

MORALES LOZANO, PATRICIA ***6384** Inglés B2 28/04/20215253

OCA LÁZARO, ANTONIO MIGUEL ***0652** Inglés B2 28/04/20215219

PACHECO ZAMORA, JAVIER ***4189** Inglés B2 28/04/20215202

PACHECO ZAMORA, JAVIER ***4189** Alemán B2 28/04/20215202

PEREIRA DÍAZ, MARÍA LUISA ***6897** Inglés B2 28/04/20215221

PÉREZ JORDE, VIRGINIA ***3213** Inglés B2 28/04/20215218

PÉREZ MENÉNDEZ, PABLO ***4882** Inglés C1 28/04/20215079

PÉREZ RODRÍGUEZ, MARIO ***4020** Inglés B2 28/04/20215252

PIERUZ SÁNCHEZ, CLAUDIA ***3320** Inglés B2 28/04/2021841

PRAVIA AGUIRRE, ANDREA ***3392** Inglés C1 28/04/20215225

PUMARIEGA FERNÁNDEZ, SOFÍA ***9488** Inglés B2 28/04/20215195

QUINTANA GARCÍA, ADRIÁN ***2102** Inglés B2 28/04/20215251

RÍOS GARCÍA, DIEGO ***4492** Inglés C1 28/04/20215266

RODRÍGUEZ BASTIÁN, SILVIA ***5680** Inglés B2 28/04/20215232

RODRÍGUEZ MAYO, DARÍO ***1998** Inglés B2 28/04/20215280

ROMÁN SANZ, VÍCTOR ***7446** Inglés C1 28/04/20215273

ROMÁN SANZ, VÍCTOR ***7446** Italiano B2 28/04/20215273

ROMERO CORTE, ELENA ***9386** Inglés B2 28/04/20215264

SÁNCHEZ SAN JOSÉ, ÁLVARO ***2968** Inglés B2 28/04/20215267

SARIEGO CRIADO, ANA ISABEL ***6740** Inglés C1 28/04/20215257

SMALINSKY VÁZQUEZ, DANAE CAMILA ***8130** Inglés B2 28/04/20215276

SUÁREZ BERNALDO DE QUIRÓS, CRISTINA ***8627** Inglés B2 28/04/20215268

TARANCÓN PALOMAR, MARINA ***6826** Inglés B2 28/04/20212735

TARANCÓN PALOMAR, MARINA ***6826** Francés B2 28/04/20212735

TRAPIELLA LÓPEZ, SILVIA ***7746** Inglés B2 28/04/20215217

TUÑÓN VETTERMANN, JULIO ***5602** Inglés C1 28/04/20215223

TUÑÓN VETTERMANN, JULIO ***5602** Alemán B2 28/04/20215223

VEGA GARCÍA-PUENTE, BELÉN ***8610** Inglés B2 28/04/20215243

VEGA SÁNCHEZ, VÍCTOR ALEJANDRO ***0908** Inglés B2 28/04/20215198

miércoles, 28 de abril de 2021 Página 3 de 5



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

VELÁZQUEZ-GAZTELU CASTELLANOS, ROCÍO ***0440** Inglés B2 28/04/20215240

VICENTE SARIEGO, AROA ***4912** Inglés B2 28/04/20214999

VIGIL CASES, ÁLVARO ***0889** Inglés B2 28/04/20215277

VIGIL CASES, ÁLVARO ***0889** Francés B2 28/04/20215277

VILA BELMONTE, ROCÍO ***9026** Inglés B2 28/04/20215244

VIÑUELA MÉNDEZ, CARMEN MARÍA ***2966** Inglés C2 28/04/20215258

97

miércoles, 28 de abril de 2021 Página 4 de 5



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2021

Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

ALONSO ALONSO, SALOMÉ ***6745** Inglés --- 28/04/20212325 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

BODE FERNÁNDEZ, ÁLVARO ***5236** Francés --- 28/04/2021611 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GONZÁLEZ TORRALBO, ALEJANDRA ***7074** Inglés --- 28/04/20215192 Fuera de plazo

GONZÁLEZ TORRALBO, ALEJANDRA ***7074** Italiano --- 28/04/20215192 Fuera de plazo

MARTÍNEZ GUTIÉRREZ, GEMA ***3781** Inglés --- 28/04/20215249 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

MENÉNDEZ CARBAJAL, LETICIA ***3340** Inglés --- 28/04/20215245 Documentación sin compulsar
Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

NEILA MORO, FEDRA ***1823** Inglés --- 28/04/20215181 Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

RODRÍGUEZ LÓPEZ, MARÍA JOSÉ ***3273** Inglés --- 28/04/20215278 Fuera de plazo

SUÁREZ FERNÁNDEZ, ARANCHA ***4362** Inglés --- 28/04/20215201 Documentación sin compulsar

TAPIA BARES, JOSE ANTONIO ***9699** Inglés --- 28/04/20215242 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

VICENTE HERNÁNDEZ, LUCÍA ***2654** Inglés --- 28/04/20215231 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

11

108

miércoles, 28 de abril de 2021 Página 5 de 5


